Sentinţa
Tribunalului Prahova, favorabilă proprietarului morii, a fost anulată abia
prin 1873, de către Curtea de Apel, Secţia a III‐a din Bucureşti, ţăranii
fiind absolviţi de pretenţiile absurde ale păgubaşului.

La 6/18 aprilie 1888, ţăranii din Cioranii de Sus, dar şi din alte
localităţi di jur se răscoală. Subprefectul plăşii Podgoria – Cricov solicită
garnizoanei Ploieşti, de urgenţă, trupe de intervenţie. Răsculaţii sunt
înfrânţi cu sprijinul călăraşilor. Se aplică bătăi, se execută arestări.